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Taastuvenergeetika toetamisel on kõige olulisem 

kasu ühiskonnale tervikuna, sellest lähtuval võib 

soovitada toetuste rakendamisel lähtumist 

järgmistest põhimõtetest: 

¤ Garanteerida tootjatele kindel m¿¿gihind.  

Toetuse suurus: 

garanteeritud hind – turuhind 

¤ Toetuste ¿lempiir piirata kogusega.  

/Täna Eestis osaliselt olemas/ 

¤ Toetused diferentseerida tehnoloogia 

alusel. 

/Täna Eestis teataval määral olemas, 

soovitav oleks suurendada/  

¤ Toetuste suurust perioodiliselt 

¿mberhinnata. 

/Täna Eestis puudub/ 

¤ Toetuste periood ajaliselt mªªratleda. 

/Täna Eestis olemas/ 

¤ Tagada tehtud investeeringute toetuste 

»iguslik jªrjepidevus. 

 

Ettepanekute koostamisel on 

lähtutud järgmistest allikatest: 

¤ Biofuels: Policies, Standards and 

Technologies – World Energy Council 2010 

¤ Energy Efficiency: A Receoie for Success – 

World Energy Council 2010 

¤ European Climate Change Policy Beyond 

2012 – World Energy Council 2009 

¤ Evaluation of different feed-in tariff desing 

options – Best practice paper for the 

International Feed-In Cooperation – 

Fraunhofer Institute Systems and Innovation 

Research, Energy Economics Group 2010  

¤ Financing Renewable Energy in the 

European Energy Market – Ecofys 2011 

¤ Monitoring and evaluation of policy 

instruments to support renewable electricity 

in EU Member States – Fraunhofer Institute 

Systems and Innovation Research, Energy 

Economics Group 2006 

¤ Roadmap towards a Competitive European 

Energy Market – World Energy Council 

2010 

 

  

L¿hikokkuv»te WEC Eesti soovitustest 



Taastuvenergeetika toetusskeemide kujundamine   WEC Eesti 2011 

 

2 

 

Alljärgnev on WEC Eesti kokkuvõte parimatest 

analüüsidest kogutud informatsioonist 

taastuvenergeetika toetusskeemide kohta. 

Peaasjalikult on tuginetud rahvusvahelistele 

uuringutele, teiste seas on viidatud materjalidele 

organisatsioonidelt World Energy Council, 

International Energy Agency, International Feed-In 

Cooperation, Ecofys ning Euroopa Komisjon. 

Taastuvenergeetika toetamine tähendab sekkumist 

turu toimimisse, teisisõnu on tegemist turutõrkega. 

Kuna taastuvenergeetikat on vaja toetada, siis 

tuleb seda teha võimalikult jätkusuutlikult. 

Peamised järeldused taastuvenergeetika 

toetusskeemide kohta on järgmised: 

¤ Eelistatuim toetusmeede on garanteerida 

taastuvenergia tootjatele müügihind, toetuse 

suurus sõltub turuhinnast. 

¤ Toetust ei maksta perioodidel, kui energia 

turuhind on null või negatiivne. 

¤ Toetusskeem peab olema ajaliselt piiritletud. 

¤ Toetusskeemi tuleb regulaarselt uuendada, 

seda nii koguse kui toetuse suuruse osas. 

¤ Toetused peavad olema 

tehnoloogiapõhised.  

  

Põhimõtted toetuste 

määramisel: 

¤ oluline on kasu ühiskonnale tervikuna; 

¤ tarbija investeering peab riigi energeetikat 

parendama; 

¤ kohustuslik taastuvenergia tootmise määr 

tuleb täita võimalikult väikeste kuludega; 

¤ toetada tuleb tehnoloogiate kasutuselevõttu, 

mille kasutamise osas on Eestis 

konkurentsieeliseid; 

¤ kõik muudatused toetusskeemides 

puudutavad ainult uusi investeeringuid.   

Taastuvenergeetika toetamine moonutab vaba 

konkurentsi energiaturul.  

Riigi ¿lesanne on hoida turu moonutused v»imalikult 

vªikesed, tªites samal ajal taastuvenergia eesmªrke 

ning tagades ¿hiskonna jªtkusuutlik areng. 

WEC Eesti 
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Taastuvenergeetika on valdkond, mis puudutab 

paljusid huvigruppe, nende seas riiki, energia-

tootjaid ja tarbijaid. On selge, et kõigil huvigruppidel 

on erinevad soovid ja ootused taastuvenergia 

toetusskeemidele. 

Riigi huvi peaks olema tagada konkurents 

energiaturul; efektiivsete tehnoloogiate kasutamine 

ning võetud taastuvenergia eesmärkide täitmine, 

arvestades samal ajal ettevõtete ja eraisikute 

võimalustega erinevate tehnoloogiliste lahenduste 

eest maksta.  

Taastuvenergia tootjad ja nende lobi-

organisatsioonid (Tuuleenergia assotsiatsioon, 

Taastuvenergia koda jt.) töötavad selle nimel, et 

oleks tagatud tehtud investeeringute tasuvus ja 

stabiilne investeerimiskliima. Nende eesmärgiks on 

võimalikult kõrged toetused. Liiga kõrged toetused 

aga moonutavad konkurentsiolukorda turul ning on 

seega otseses vastuolus nii teiste energiatootjate 

kui ka klientide huvidega. 

Klientide huvides on energia madal hind, väike 

keskkonnamõju ning kõrge varustuskindlus – 

huvid, mis on paratamatult üksteisega vastuolus.  

Teised energiatootjad on aga huvitatud ausast 

konkurentsist ja toimivast turust, see on võimalik 

ainult olukorras, kus taastuvenergia toetuste 

suurust pidevalt üle vaadatakse ja vajadusel 

uuendatakse. Taastuvenergia liiga kõrged toetused 

ei ole ühiskonna kui terviku huvides. 

Ühiskonna kui terviku huvide eest seismine ongi 

üks WECi eesmärkidest. Energeetika 

jätkusuutlikkus on kogu ühiskonna ellujäämise 

alus.  

 

„Energiaettev»tte eesmªrk on v»imalikult k»rged taastuvenergia 

toetused, aga see on ¿he huvigrupi vaade. WECi eesmªrk peab 

olema esindada ¿hiskonda tervikuna ï tagada taastuvenergeetika 

areng v»imalikult vªikeste kuludega.ò  

Sandor Liive 

Eesti Energia juhatuse esimees; WEC Eesti juhatuse esimees 

 

Taastuvenergia huvigrupid 
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Taastuvenergeetika toetuste eesmärk on tagada 

fossiilsete kütuste kasutamise asendamine 

taastuvenergiaga ja selleks vajalikud 

investeeringud tootmisvõimsustesse. Investorite 

jaoks on kõige olulisem investeerimiskliima 

stabiilsus ning investeeringute oodatav tulukus, 

seega peab taastuvenergeetika toetusskeem 

võimaldama teenida põhjendatud tulu garanteeritud 

perioodi jooksul.  

Lisaks toetusskeemi stabiilsusele toovad erinevad 

uuringud esile veel mitmeid põhimõtteid, mida 

tuleks järgida, nendeks on
1
: 

¤ pikaajalisus (10-20 aastat) ja stabiilsus; 

¤ muudatused toetusskeemides mõjutavad 

ainult lisanduvaid tootmisvõimsuseid; 

¤ ajaline piiritletus; 

¤ toetus peab võimaldama tootjal katta 

lisanduva marginaalkulu; 

¤ tehnoloogiapõhisus. 

                                                 
1
 αaƻƴƛǘƻǊƛƴƎ ŀƴŘ evaluation of policy instruments to 
ǎǳǇǇƻǊǘ ǊŜƴŜǿŀōƭŜ ŜƭŜŎǘǊƛŎǘȅ ƛƴ 9¦ aŜƳōŜǊ {ǘŀǘŜǎά 

 

Tehnoloogiapõhist toetusskeemi soovitab kasutada 

ka Rahvusvaheline Energiaagentuur (IEA). IEA 

lähenemise alusel võib taastuvenergia toetuseid 

vaadata kolmes erinevas kategoorias:  

¤ toetused tehnoloogia arendamiseks,  

¤ toetused tehnoloogia laialdasemaks 

kasutamiseks,  

¤ toetused riigi taastuvenergia eesmärkide 

täitmiseks. 

 

Tehnoloogia arendamise toetused 

Tehnoloogia arendamisele suunatud toetuste 

juures on oluline riiklikult otsustada, milliste 

tehnoloogiate arendamine loob riigile kõige rohkem 

väärtust. Reeglina tähendab see, et riigis on 

vastavaid seadmeid tootvad tehased või siis on 

riigis vastavat tehnoloogiat keskmisest enam 

soosivad loodusolud (päikeseenergeetika, 

kütuseelemendid, tuulikud, biogaas, vms).  

Tehnoloogia arendamise toetuste juures on oluline 

aspekt tehnoloogia konkurentsivõime progressil, 

toetuskõlbulikud võivad olla ainult need 

tehnoloogilised lahendused, mis täidavad eelnevalt 

seatud miinimumnõudeid. Oluline on neid nõudeid 

aasta-aastal uuendada. Lisaks tuleb võimalikult 

suures osas kasutada Euroopa Liidu toetuseid 

uurimis- ja arendustöös. Käesolev raport 

tehnoloogiate arendamise toetuseid lähemalt ei 

analüüsi.  

Sobivaim toetusmeede: uurimisgrandid.  

„Eelisarendada tuleb neid tehnoloogiad, mille kasutamiseks on 

looduslikke eeliseid, Eestis on nendeks tuul ja biomass.ò  

Jaanus Arukaevu 

Eesti Energia strateegiajuht; WEC Eesti juhatuse liige 

¦ldised p»him»tted toetusskeemide kujundamisel 
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Tehnoloogia kasutuselev»tu toetused 

Teine grupp toetuseid peaks suunama investoreid 

teatud kindlatesse tehnoloogiatesse investeerima. 

Riigil on otstarbekas soodustada tehnoloogiate 

juurutamist, mis aitavad kasutusele võtta riigi 

konkurentsieeliseid, näiteks Eestis tuule ja 

biomassi kasutamise tehnoloogiad tänu pikale 

rannikule ja madalale rannikumerele ning 

küllaldasele biomassi varule ja aastasele 

juurdekasvule. 

Oluline on välja selgitada igale tehnoloogiale vajalik 

keskmine müügitulu ja korrigeerida seda vastavalt 

tehnoloogia arengule. Toetuste suurus peab olema 

adekvaatne, liiga kõrge toetus tekitab soovimatu 

turumoonutuse, liiga väike toetus aga ei tekita turul 

soovitud muudatust.  

Kindlasti tuleb regulatsiooniga tagada toetuste 

stabiilsus juba käivitatud projektidele, vastasel juhul 

tõuseb investeeringute risk – millest tekkiv kulu 

kantakse investori poolt edasi kõrgema toetuste 

ootusesse ja makstakse lõpuks kinni tarbijate poolt.  

Toodetud energial p»hinevate toetuste 

kasutamisel taastuvelektri tootmisel:  

¤ peavad toetust saavatele tootjatele kehtima 

samad kohustused nagu teistele 

elektritootjatele (bilansivastutus; turul 

konkureerimine); 

¤ tuleb vältida toetuste maksmist kui turu hind 

on 0 või negatiivne (siis ei ole elektrit vaja); 

¤ toetustele kuluva summa kontrollimiseks on  

otstarbekaim meetod määrata toetust saava 

taastuvelektri piirkogus aastas.  

Sobivaim toetusmeede:  

¤ investeeringute toetus; 

¤ garanteeritud müügihind energia turuhinnale 

lisanduva teotuse abil. 

 

Riiklike eesmªrkide tªitmise toetused 

Viimast gruppi toetuseid tuleks kasutada olukorras, 

kus riigil on vaja täita võetud taastuvenergia 

kohustusi võimalikult väikese lisanduva kuluga. 

Seejuures pole oluline, millist konkreetset 

tehnoloogiat toetada, peaasi, et tegemist oleks 

taastuvenergia jätkusuutliku kasutamisega 

varasema fossiilkütuste kasutamise asemel. 

Kuna riiklikud taastuvenergia eesmärgid on 

kehtestatud kogu taastuvenergiale (elekter, soojus, 

transpordikütused), siis peaks toetus olema 

võimalikult sarnane kõigile energiakandjatele. Nii 

saab soodustada kõige odavamate lahenduste 

kasutuselevõttu investorite ja tarbijate poolt. 
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Toetuste maksmisel taastuvelektri tootmisel: 

¤ peavad toetust saavatele tootjatele kehtima 

samad kohustused nagu teistele 

elektritootjatele (bilansivastutus; turul 

konkureerimine); 

¤ tuleb vältida toetuste maksmist kui turuhind 

on 0 või negatiivne (siis ei ole elektrit vaja); 

¤ toetustele kuluva summa kontrollimiseks on  

otstarbekaim meetod määrata toetust saava 

taastuvelektri piirkogus aastas.  

Sobivaim toetusmeede:  

¤ garanteeritud müügihind energia turuhinnale 

lisanduva toetuse abil.  

 

 

 

Taastuvenergiatoetuste s»ltuvus kasutatavast tehnoloogiast 
Allikas: WEC Eesti 2011; IEA 2010 
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Elekter 

Taastuvatest energiaallikatest elektri tootmine ei 

ole täna Eestis valdavalt majanduslikult tasuv. 

Kõige konkurentsivõimelisem on biomassi 

kasutamine (koospõletamisel ning elektri ja soojuse 

koostootmisel). Kuid biomass ei suuda tänases 

turusituatsioonis konkureerida põlevkivi ja teiste 

fossiilsete kütuste madala hinnaga. Seega tuleb 

taastuvelektri tootmist toetada. Konkurentsivõimelt 

on hetkel teisel kohal maismaatuulikud, kuid nende 

konkurentsivõime pigem tõuseb koos 

primaarenergia ressursside hinnatõusuga. 

Taastuvate primaarenergia allikate ning neid 

kasutavate tehnoloogiate kasutuselevõtu 

toetamisel elektri tootmiseks on Eestis kehtivas 

regulatsioonis järgmised tugevused: 

1) Kõik taastuvenergia tootjad saavad müüa 

vabaturule. Toetused ei muuda elektrit turuväliseks 

kaubaks. 

2) Kõigil taastuvenergia tootjatel on bilansivastutus. 

Toetust saavatel tootjatel on  motivatsiooni käituda 

tegeliku elektrisüsteemi osana. See väldib 

turukõlbmatute tehnoloogiate kasutamist ja tagab 

pikaajaliselt madalad kulud kogu elektrisüsteemis. 

Taastuvelektri toetused moonutavad turusituatsiooni, ekstreemne 

nªide on Taani, kus elektri turuhind on teatud tundidel negatiivne. 

Selle ªra hoidmiseks peavad toetused olema seotud elektri 

turuhinnaga.  

Toetused tehnoloogiate parendamiseks ja uute tehnoloogiate 

kasutusele v»tmiseks  

 

 

Taastuvelektri tootmise kulud (2009, EL riikides) 
Allikas: Financing Renewable Energy in the European Energy Market – Ecofys 2011 
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3) Tuulikute toodangu toetamisel piiratakse 

toetuseks minevaid kulutusi toetust saava 

elektritoodangu maksimaalse aastakoguse abil. 

Tegemist on efektiivse ja turupõhise riski jagamise 

põhimõttega ühiskonna ning ettevõtjate vahel. 

 

Taastuvate primaarenergia allikate ning neid 

kasutavate tehnoloogiate kasutuselevõtu 

toetamisel elektri tootmiseks on Eestis kehtivas 

regulatsioonis järgmised puudused: 

1) Taastuvelektri toetamine turuhinnale 

lisanduva fikseeritud toetuse abil moonutab 

¿lemªªraselt konkurentsisituatsiooni tõusvate 

energiahindadega turul. Turumoonutuste 

vähendamiseks on otstarbekas garanteerida 

tootjale konkreetne müügihind ja toetuseks on 

turuhinna ning garanteeritud müügihinna vahe (kui 

turuhind on väiksem garanteeritud hinnast). 

Ekstreemne näide fikseeritud toetuste põhjustatud 

turumoonutustest on Taani, kus teatud tundidel on 

elektri turuhind sageli negatiivne. Olukord, kus 

elektri hind on negatiivne, tähendab, et tegelikult ei 

ole elektrit vaja. Järelikult ei ole ka otstarbekas 

maksta toetusi siis kui elektri turuhind on 0 või 

negatiivne.  

2) Vªhene tehnoloogiap»hisus. Näiteks biomassi 

koospõletus koos fossiilkütustega vajab oluliselt 

väiksemat toetust toodetud elektri kohta kui 

biogaasi kasutav väike koostootmisjaam. 

Otstarbekas oleks luua juurde tehnoloogiate 

gruppe koos vastavate toetusvajadustega. 

Soovitus on luua järgmised tehnoloogiapõhised 

CO2-neutraalsete kütuste kasutamise 

tehnoloogiatest järgmised grupid:  

¤ Maismaatuulikud 

¤ Meretuulikud 

¤ Hüdroelektrijaamad 

¤ Efektiivne väikekoostootmine 

ühikvõimsusest sõltuva garanteeritud 

müügihinnaga (tegelik garanteeritud hind = 

maksimaalne garanteeritud hind – 

ühikvõimsus)  

¤ Ülejäänud kõige konkurentsivõimelisem 

taastuvenergia (näiteks biokütuste 

koospõletus); 

3) Fossiilk¿tuste kasutamise toetamine. 

Võrdselt taastuvenergiaga toetatakse ka efektiivse 

koostootmise režiimis fossiilkütustest toodetud 

elektrienergiat. Mitte mingisuguste fossiilkütuste 

kasutamist ei tohiks toetada toodetud energia 

koguse alusel, sest see loob neile eelise võrreldes 

madalamat toetust või toetust mittesaava 

taastuvast energiaallikast toodetud elektriga 

(näiteks peale 12-aastase toetuste perioodi 

möödumist). Fossiilkütust kasutavate koostootmis-

jaamade toetamine on aktsepteeritav vaid 

koostootmise edendamiseks kohtades, kus 

taastuvenergiaallikate kasutamine ei ole 

majanduslikult pikaajaliselt otstarbekas ning kui 

toetust antakse investeeringutoetuste abil. 

4) Toimub premeerimine, mitte tasuvuseks 

vajaliku hinnavahe katmine. Soojuse ja 

elektrienergia koostootmisele toetuste määramise 

juures tagab kõrgema toetuse tootmise suurem 

üldkasutegur. Tegemist on pigem premeerimise 

põhimõttest lähtuva raha jagamisega. 

Eestis tªna kehtiva taastuvelektri toetusskeemi tugevused on:  

1) k»ik taastuvenergia tootjad saavad m¿¿a vabaturule;  

2) k»igil taastuvenergia tootjatel on bilansivastutus ning  

3) tuulikute toodangu toetamise kulutusi piiratakse aastase 

toodangumahu alusel.  
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5) Taastuvenergia koguse-eesmªrgid on 

puudulikud. Piiratud on vaid tuulest toodetud 

elektri eest makstav kogukulu aastas. Esiteks, 

regulatsioon ei taga, et riigi kohustus toota 2020. 

aastal 25% tarbimisest taastuvenergiana 

täidetakse. Teiseks, ei ole selgust, milline kulu 

tekib ühiskonnale, kui ettevõtted otsustavad 

investeerida taastuvenergia tootmisesse 

prognoositust rohkem, v.a. tuulest elektri 

tootmisesse. (Lahendus: kehtestada 

taastuvenergia osakaalu koguselised 

vaheeesmärgid 2010. ja 2020. a. vahelistele 

aastatele. Eelkõige oleks vaja aasta-aastalt 

kasvavat alameesmärki taastuvatest 

energiaallikatest toodetud elektri kogustele, mille 

ulatuses makstakse tootjatele toetust). 

6) Stiimuleid ei kavandata kogueesmªrgi 

tªitmiseks. Riigi eesmärk on kogu taastuvenergia 

tootmise suhtes, samas pikalt ette planeeritud 

toetustega stimuleeritakse eelkõige elektri tootmist. 

Kehtiv toetuste planeerimise süsteem võib tekitada 

põhjendamata kulutusi, sest süstemaatiliselt ei 

motiveerita elektri tootmisest odavamate 

taastuvenergia tootmise tehnoloogiate kasutamist 

(näiteks päikesest soojusenergia tootmine; 

soojuspumpade abil maasoojuse kasutamine; jms). 

7) Taastuvenergia sertifikaatide kasutamine ei 

ole praktiliselt v»imalik. Sertifikaatide pikaajaline 

müümine teiste riikide valitsustele nende 

taastuvenergia kohustuste täitmiseks ei ole 

võimalik; taastuvenergia siseriiklikku 

müügikohustust ei ole. (Lahendus: Sertifikaatide 

kaubandusel on sisuline positiivne mõju vaid siis 

kui kehtestatakse siseriiklik sertifitseeritud 

taastuvenergia müügikohustus või kui investoritel 

tekib õigus müüa siseriiklikult toetust mittesaanud 

taastuvenergia sertifikaate teistele riikidele nende 

taastuvenergia tootmise kohustuse täitmiseks. 

Sellisel juhul saaks Eesti kasutada oma bio- ja 

tuuleenergia konkurentsieelist rahvusvahelises 

kontekstis). 

8) Toetused ei sobi kokku naaberriikides 

rakendatud toetustega. Taastuvatest 

energiaallikatest toodetud elektri toetused Lätis 

(suurimale elektrimüüjale pandud ostukohustus 

fikseeritud feed-in tariifi alusel) ning Soomes 

(biomassist toodetud soojusele CO2-hinnast sõltuv 

garanteeritud müügihind; tuulikutele esimestel 

aastatel kõrgem ja edaspidi madalam garanteeritud 

müügihind) ei sobi hästi kokku Eesti toetus-

skeemidega ja tekitavad toetusskeemide 

omavahelist konkureerimist. (Lahendus: riikide 

toetusskeemide omavaheline koordineerimine 

olulisemate konfliktide osas enne muudatuste 

kinnitamist). 

9) Toetused ei lahenda not-in-my-back-yard 

(NIMBY) probleemi. Taastuvelektri, eriti tuulikute, 

investeeringute takistuseks on tihti kohalike elanike 

vastuseis. Lahendus on taastuvenergia 

aktsepteeritavuse suurendamine, seda saab teha 

jagades toetuse investori ja kohaliku omavalitsuse 

vahel. Analoog on täna kohalikele kogukondadele 

makstav ressursimaks. 
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Biomassi kasutamise miinusena tuuakse välja 

kasvanud nõudluse tõttu tõusvad küttepuude 

hinnad. Samas ei ole võimalik reguleerida biomassi 

turuhinda vaid ühes riigis. Transporditavate 

primaarenergiaallikate hinnad sõltuvad nõudlusest 

Põhjamaades ning Kesk-Euroopas. 

Biomassi kasutamisel riiklike taastuvenergia 

eesmärkide täitmiseks ei ole vahet, kas seda 

tehakse koostootmisjaamas, soojuselektrijaamas 

või biogaasi tootmiseks. Oluline on lõpuks müüdud 

taastuvenergia kogus ning just sellest peakski 

makstav toetus sõltuma. 

Seni kuni Eestist eksporditakse biokütuseid, et 

sellest toota taastuvenergiat teistes Euroopa Liidu 

riikides laseb Eesti käest võimaluse toota Eestis 

kõige madalama omahinnaga taastuvenergiat. 

Uute elektritootmisvõimsuste ehitamise toetamine 

peab olema eelkõige tehnoloogiapõhine, see hoiab 

kulud ühiskonnale minimaalsed. Mõistlik on sisse 

seada iga-aastane toetusskeemide ülevaatamine, 

kuid muutused peavad kehtima hakkama vaid 

nendele tootmisseadmetele, mille ehitamise otsus 

tehakse peale toetuste muudatuste kehtestamist. 

Biomassi kui k»ige konkurentsiv»imelisema taastuvenergia toetamine 

v»iks olla tehnoloogia-neutraalne, ainuke oluline kriteerium on 

m¿¿dud taastuvenergia kogus, nii soojus- kui elektrienergia.  

Toetust tuleks maksta m»lema eest. K»rgema kasuteguriga tootjad 

teeniksid sellisel juhul automaatselt k»ige rohkem.  

 

Taastuvatest energiaallikatest soojuse tootmise kulud (2009, EL riikides) 
Allikas: Financing Renewable Energy in the European Energy Market – Ecofys 2011 
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Soojus 

Täna maksab elektritarbija kinni kogu koostootmis-

jaamadele makstava taastuvenergia toetuse, tuleks 

kaaluda võimalusi toetuse kulu jagamiseks elektri- 

ja soojusenergia tarbijate vahel. 

Teine küsimus on olemasoleva infrastruktuuri 

füüsiline ja moraalne amortisatsioon. Toetada tuleb 

nii olemasolevate ebaefektiivsete katlamajade 

ümberehitamist kui ka hoonete ning soojustrasside 

renoveerimist. Samuti võib kaaluda kaugkütte 

piirkondade asendamist lokaalsete soojatootjatega, 

seda juhul kui kaugküttepiirkond pole jätkusuutlik 

ning saavutatav energiasääst ületab etteantud 

miinimummäära. Soovitatav on seda teha läbi 

investeeringutoetuste. 

Kolmas lahendamist vajav küsimus on Eestis 

tarbitava soojusenergia suur CO2-sisaldus 

fossiilkütuseid kasutatavates katlamajades. 

Lahendus võiks olla soojuspumpade kasutamise 

toetamine, eelkõige investeeringutoetuste kujul. 

Soojuspumpade kasutamist saab soodustada 

maksuvabastusega (tulumaks, käibemaks) või 

riiklikult subsideeritud järelmaksuvõimalustega
2
.  

Toetust saavatel soojuse tootjatel võiks seejuures 

olla kohustus tarbida vaid Eestis toodetud 

taastuvelektrit
3
.   

                                                 
2
 Financing Renewable Energy in the European Energy 

Market ς Ecofys 2011 
3
 European Climate Change Policy Beyond 2012 ς World 

Energy Council 2009 

„Pªikese energia kasutamine elektritootmiseks ei ole tªna Eestis 

perspektiivne, k¿ll aga v»ib kaaluda piiratud koguses soojuse ning 

madalatemperatuurse tarbevee tootmiseks pªikesepatareide 

soetamise investeeringutoetuseid. Uurida tasub ka maakoore ning 

merevee soojusenergia kasutamise v»imalusi.ò  

Arvi Hamburg 

Eesti Gaasi juhatuse nõunik; WEC Eesti juhatuse liige 

 

ìhk-»hk t¿¿pi soojuspumba soojuslik efektiivsus 
Allikas: Heating and Cooling With a Heat Pump (Natural Resources Canada 2009) 

 

S
o
o
ju
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e
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u
r 

±ŅƭƛǎǘŜƳǇŜǊŀǘǳǳǊ 

Soojuspumpade kasutamise miinusena tuuakse 

tihti välja, et õhk-õhk soojuspumbad ei tööta Eesti 

talvetingimustes. Siiski pole see päris õige, -8
 O

C 

välistemperatuuril on nende soojuslik kasutegur 2, 

iga tarbitud kWh elektrienergia kohta toodetakse 2 

kWh soojusenergiat , -20
 O
C välistemperatuuri 

juures on sama näitaja ca 1,2. Soojuspumpade 

kasutamise miinus on elektri tiputarbimise kasv, 

see võib probleemiks osutuda eriti külmade 

talvede korral. 
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Transport 

Transpordisektoris on eesmärgiks fossiilsete 

vedelkütuste osatähtsuse vähendamine, seda 

õhusaaste kontrolli all hoidmiseks. Sobivad 

meetmed on taastuvatest ressurssidest toodetul 

elektril baseeruv elektritransport ning biokütuste ja 

keskkonnasõbralike gaaskütuste kasutamise 

laiendamine sisepõlemismootorites. Hetkel on 

prognoositavalt odavam suurendada 

taastuvenergia osa elektritootmises kui kasutada 

bio-vedelkütuseid üle 10% ulatuses 

sisepõlemismootorites. Seega on prioriteetne 

elektrit kasutava transpordi laiendamine.  

Elektritranspordi osas on Eestis elluviimisel 

ulatuslik eratranspordi laiendamise arendus, millele 

hinnangu andmiseks ei ole veel piisavalt 

informatsiooni. Lisaks eratranspordile tuleb 

suunata tähelepanu ka ühistranspordile, kaaluda 

suuremates linnades busside järk-järgulist 

asendamist trollidega. Trollide eelis busside ees on 

lihtne üleminek taastuvale kütusele, misläbi on 

võimalik täita Euroopa Liidu keskkonnaeesmärke. 

Elektritranspordi arendamine peab Eestis käima 

paralleelselt elektri CO2-sisalduse vähendamisega, 

muidu ei lange transpordi põhjustatud CO2-

heitmed. Hetkel kavandatud taastuvenergia 

sertifikaatide import ei ole sisuline lahendus vaid 

probleemi peitmine.

 

Bio-vedelkütuseid ning biogaasi kasutatakse Eestis 

transpordisektoris vähesel määral. Seni kui 

biogaasi tootmise ja jaotamise süsteemid on 

väljaarendatud on otstarbekas kasutada 

mootorikütusena maagaasi või ka vedelgaasi.  

Maailmas kasutatakse biokütuste toetamiseks 

mitmeid erinevaid meetodeid, kõige laialdasemalt 

on levinud investeerimistoetused ning laenud 

infrastruktuuri arendamiseks. Vedelkütuste 

asendamisel gaaskütuse või elektriga on 

otstarbekas kasutada aktsiisivabastust ning 

kõrgendatud aktsiisi fossiilsetele kütustele. 

Kanadas aga toetatakse biokütuseid kasutatavate 

ning säästlike autode ostmist
4
.  

Biogaasi toetamiseks võib soodustada biogaasi 

tarbimist, seeläbi tekitades nõudlust biogaasi 

järele. Selleks on Rootsis kasutatud järgmisi 

meetmeid
5
:  

¤ paljudes linnades on vabastatud biogaasi 

kasutavad autod parkimistasust;  

¤ biogaasi kasutavatel raskeveokitel on 

väiksemad maksud;  

¤ biogaasil puudub kütuseaktsiis;  

                                                 
4
 2007. a. oli toetus 1000-2000 USD. Biofuels: Policies, 

Standards and Technologies ς World Energy Council 
2010 
5
 Biofuels: Policies, Standards and Technologies ς World 

Energy Council 2010 

Transpordisektoris on prioriteet elektritransport. Trolli kui 

keskkonnas»braliku ja suhteliselt odava ¿histranspordilahenduse 

kasutamist tuleb laiendada.  
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¤ biogaasi kasutavad sõidukid on vabastatud 

teemaksust;  

¤ linnades on eraldi sõidurajad biogaasi 

kasutavatele taksodele;  

¤ biogaasil töötava sõiduki ostmiseks on eraldi 

toetusmeetmed. 

Täna on biogaasi peamine probleem kõrge hind, 
kuid tehnoloogia arenedes võib biogaas osutuda 
alternatiiviks vedelkütustele ning võib olla ka 
elektriautodele. 
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Lisaks taastuvenergia tootmise ja tarbimise 

toetamisele tuleb riiklikult tegeleda ka mitmete 

teiste küsimustega. Nii on vaja tagada üldine 

investeerimiskliima stabiilsus ning regulatiivse 

keskkonna loogilisus. 

Regulatsiooni loogilisus 

Näide regulatsiooni ebaloogilisusest on fossiil-

kütuste kasutamise toetamine olukorras, kus 

soovitakse soodustada taastuvenergeetika 

arengut. Seega tuleb lõpetada igasugune 

fossiilkütustel põhineva elektri ja soojuse tootmise 

toetamine, isegi kui tegemist on efektiivse 

koostootmisega. Varustuskindluse seisukohast 

riiklikult olulised elektrijaamad võivad saada vaid 

investeeringutoetust. Ajutiselt võib olla otstarbekas 

toetada ka investeeringuid madala CO2-

intensiivsusega energiatootmisesse.  

Elektri ja soojuse koostootmise toetamine vaid 

toodetud elektri alusel tekitab ebaloogilisi 

investeerimisotsuseid tootmisüksuse suuruse 

valikul ning võib soodustada elektri ja soojuse 

koostootmise asemel odavamate katlamajade 

ehitamist. 

Investeerimiskliima stabiilsus 

Investeerimiskliima stabiilsuse juures tuleb kindlasti 

tagada tehtud investeeringutele 

investeerimisotsuse langetamise hetkel kehtivate 

toetuste maksmine, vastupidine käitumine tõstab 

riskitaset ja tekitab investorites kõrgema tootluse 

ootust.

Riiklikud eesmªrgid 

Koos toetuste suurusega oleks soovitatav 

sõnastada ka eesmärgid, mida soovitakse 

saavutada aastate kaupa kuni 2020. aastani 

(eelistatult toetust saava energia aastase koguse 

kaudu). 

Seadusandluses on otstarbekas sätestada ka 

eesmärkide uuendamise ning toetuste suuruse 

muutmise protseduur. Toetuste suuruse muutmise 

aluseks tuleb võtta erinevus riiklike eesmärkide 

ning rajatud taastuvenergia tootmisvõimsuste 

vahel. Toetuste suurust ei tohi juba tehtud 

investeeringutele tagasiulatuvalt muuta, isegi kui 

hiljem selgub, et investeering oleks tulus ka 

toetuseta. Ettevõtjate eesmärk peabki olema 

võimalikult konkurentsivõimeliste tootmisvõimsuste 

rajamine esimeses järjekorras. 

Toetuste vähendamine efektiivsetele 

tootmisvõimsustele oleks nende karistamine 

prognoositust suurema efektiivsuse eest, mis on 

vastuolus ühiskonna huvidega. Konkreetse projekti 

kasumit võib arvestada vastavale tehnoloogiale 

vajaliku toetuse määramisel, kuid tuleb arvestada, 

et reeglina tehakse esimeses järjekorras kõige 

tasuvamad investeeringud, iga järgmine projekt on 

vähem efektiivne. 

  

Tªiendavad tegevused taastuvenergia toetamiseks 

 

Ei ole loogiline toetada korraga energia tootmist fossiilk¿tustest ja 

taastuvenergiast ï need eesmªrgid on teineteisega vastuolus. 

Jaanus Arukaevu 

Eesti Energia strateegiajuht, WEC Eesti juhatuse liige 
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Olemasolevate tootmisv»imsuste uuendamine 

Lähiaastatel lõppevad esimesed 12-aastased 

taastuvenergia toetusskeemid Eestis. Seetõttu 

tuleb hinnata vajadust  ka olemasolevate tootmis-

võimsuste uuendamiseks (hüdrojaamade, tuulikute 

kui ka koostootmisjaamade jaoks) ning taastuv-

energia kasutamise lõpetamise vältimiseks 

(biomass,  uttegaas, prügilagaas, jms).  

Kuna uuenduste toetusvajadused võivad 

ulatuslikult varieeruda, siis  võib olla otstarbekas 

määrata uuendusprojektide toetusvajadus 

konkreetsete kaasuste põhiselt regulaatori poolt. 

¦le-euroopalised toetusmeetmed 

Taastuvenergia investeeringute efektiivsuse 

tõstmiseks on oluline, et toetusmeetmed 

ühtlustuksid üle-euroopaliselt. See tagaks, et 

investeeritakse sinna, kus looduslikud eeldused on 

kõige sobivamad, mitte sinna, kus toetused on 

kõige suuremad. 

Kui riigid soovivad teatud tehnoloogiaid eelis-

arendada, siis neile peab jääma see võimalus, aga 

kõrgemad toetused võiksid olla pigem erand kui 

reegel. 

Taastuvenergia eesmªrkide turg 

Taastuvenergia eesmärkide täitmine on täna riikide 

siseasi. Täna puudub ettevõtetel võimalus teha 

teise riigi valitsusega kokkulepped,  mille alusel 

ettevõtte poolt toodetud taastuvenergia loetakse 

teise riigi taastuvenergia tootmise kohustute 

täitmiseks. 

Nii võiks Eestis arendada taastuvenergeetikat 

teiste riikide toetusmeetmete abil. See tähendaks 

küll, et de jure läheks toodetud taastuvenergia 

teiste riikide energiabilanssi, kuid de facto tarbitaks 

see ikkagi siin ning väheneksid CO2-heitmed 

Eestis. 

S¿sinikuleke 

Süsinikuleke tähendab sisuliselt elektri importi 

naaberriigist, kus viimasena turule pääsev tootja 

tekitab CO2-heitmeid, kuid impordil seda ei 

arvestata. CO2-lekke probleemi lahendamata 

jätmisel tekib tulevikus vajadus suurendada toetusi 

taastuvenergia tootjatele, sest imporditud fossiil-

kütustest toodetud elektrilt saab kohalik CO2-

neutraalne elekter võtta turuosa vaid toetuste 

suurendamise teel. 

 

 

 

  

Tªidetud riiklikud taastuvenergia eesmªrgid peavad jªªma 

edaspidisteks miinimumn»uetaks, neist allapoole langemist ei tohi 

lubada. 
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Alljärgnevalt on esitatud erinevate toetusmeetmete 

võrdlus. „++“ näitab, et meede on antud kriteeriumi 

osas väga sobiv, „--“ näitab, et tegemist ei ole eriti 

sobiva meetmega ning „+/-“ tähendab, et meetmel 

on nii eeliseid kui ka puuduseid. 

Kõiki plusse ja miinuseid arvesse võttes on kõige 

mitmekülgsem  võimalus taastuvenergeetika 

toetamiseks läbi garanteeritud müügihindade 

kehtestamise, kuid turuhinnale lisaks makstav 

toetus peab olema seotud energia turuhinnaga.

 

Taastuvenergeetika toetused: 

¤ kasutada minimaalse müügihinna 

garanterimist; 

¤ makstav toetus sõltub energia turuhinnast; 

¤ toetada tuleb tehnoloogiaid, mille 

kasutamise osas on Eestis tehnoloogilisi 

eeliseid, eelkõige tuuleenergiat ja biomassi 

kasutamist. 

 

  

Kokkuv»te 

 

K»ik toetused peavad olema makstud turuhinnale lisaks. Toetuste 

suurus peab olema seotud energia turuhinnaga. Eelistatuim 

toetusmeede on investeeringu tasuvuseks vajaliku m¿¿gihinna 

garanteerimine. 

Toetusmeede Toetuse 

efektiivsus 

Investeeringu-

kindlus 

Sobivus 

elektrituruga 
Kasutamislihtsus 

FIT + ++ -- ++ 

Fikseeritud toetus + ++ + + 

Garanteeritud 

m¿¿gihind 
++ ++ ++ + 

M¿¿gikohustus +/- -- ++ + 

Investeeringutoetus +/- ++ + ++ 

Maksusoodustused - - +/- +/- 

U&A toetus ++ --  + 
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Tegevuskava taastuvenergia toetamiseks: 
 

¤ otsustada, milliste tehnoloogiate 

arendamisse panustamine on Eestile 

hädavajalik;  

¤ otsustada, milliste tehnoloogiate kasutamist 

Eestis eelkõige soodustada (tuule, biomassi 

kasutamiseks; erinevad elektri ja soojuse 

koostootmise tehnoloogiad); 

¤ töötada üle-euroopaliste toetusskeemide 

rakendamise nimel; ühtlustada 

toetussüsteemid naaberriikidega; 

¤ võimaldada teistel riikidel täita oma 

taastuvenergia eesmärke investeerides 

Eestisse; 

¤ kaotada fossiilkütuste kasutamise eest 

makstavad toetused; 

¤ kehtestada igaks aastaks taastuvenergia 

eesmärgid ja iga-aastased toetuste 

muutmise põhimõtted. 

 

  

Tegevuskava 

 



Taastuvenergeetika toetusskeemide kujundamine   WEC Eesti 2011 

 

18 

Mõisted 

¤ FIT – feed-in tariif, toetus, mida makstakse toodetud energia eest. FIT oma traditsioonilisel kujul 

tähendab fikseeritud tasu iga toodetud energiaühiku eest. Taastuvenergiatootja turule energiat 

müüa ei saa. Sarnane ostukohustusega, reeglina kanaliseerib energia ühe turuosalise kätte. Ei 

arvesta turuolukorda ega turuhinda. 

¤ Fikseeritud toetus – sarnaneb tavalisele feed-in tariifile, erinevus on selles, et toetust makstakse 

turuhinnale lisaks. Ei arvesta turu olukorda ega turuhinda. Tõusva turuhinna juures garanteerib 

pigem üle- kui alatoetuse. 

¤ Garanteeritud müügihind – nagu tavaline feed-in tariif, erinevus seisneb selles, et tootjale 

garanteeritakse minimaalne tulu perioodidel kui energia turuhind on nullist suurem. Kui energia 

turuhind ületab garanteeritud miinimumi, siis toetust ei maksta. 

¤ Müügikohustus (sertifikaatide turg) – igal tarbijal on kohustus osta teatud osa tarbitavast energiast 

taastuvenergiana ning müüjatel on kohustus müüa teatav osa energiast taastuvenergiana. See 

toetusskeem ei minimeeri kulusid tarbijale ega too turule uusi tootjaid.  

¤ Ostukohustus – Määratud ostjale või võrguettevõtjale pandu kohustus osta võrku antud elekter 

turuhinnast erineva hinnaga. Ostukohustuse täitjale reeglina kompenseeritakse ostukohustuse 

täitmisel kasutatud hinna ja turuhinna vahe. 
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